СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

МОШКОВСКОГО РАЙОНА

НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ

четвертого созыва

РЕШЕНИЕ

двадцать четвертой сессии

от 14 февраля 2023 года                                                                                               № 216

Об итогах работы Совета депутатов Мошковского района

Новосибирской области за 2022 год

Заслушав информацию председателя Совета депутатов Мошковского района

Новосибирской области об итогах работы Совета депутатов Мошковского района

Новосибирской области за 2022 год, руководствуясь Уставом Мошковского

муниципального района Новосибирской области, Регламентом Совета депутатов

Мошковского района Новосибирской области, Совет депутатов Мошковского района

Новосибирской области

РЕШИЛ:

Информацию председателя Совета депутатов Мошковского района

Новосибирской области об итогах работы Совета депутатов Мошковского района

Новосибирской области за 2022 год принять к сведению.

Председатель Совета

депутатов Мошковского района

Новосибирской области                                                                                   А.Н. Нарушевич

2

 Приложение

к решению двадцать четвертой сессии

Совета депутатов Мошковского района

Новосибирской области

 от 14 февраля 2023 года № 216

Информация о работе Совета депутатов

Мошковского района Новосибирской области за 2022 год

Уважаемые коллеги, представительный орган Мошковского района – Совет

депутатов четвертого созыва избран на всенародных прямых выборах в сентябре 2020

года на основе всеобщего равного и прямого избирательного права при тайном

голосовании.

В соответствии с Уставом Мошковского муниципального района

Новосибирской области (далее – Устав) выборы депутатов проводились по

смешанной избирательной системе.

- 13 депутатов по мажоритарной системе на 4-х избирательных округах

1 округ – р.п. Мошково, Новомошковский сельсовет – 4  депутата

2 округ – Дубровинский, Ташаринский, Барлакский сельсоветы – 3 депутата

3 округ – р.п. Станционно-Ояшинский, Балтинский сельсовет – 2 депутата

4 округ – Сокурский, Сарапульский, Кайлинский, Широкоярский сельсоветы

– 4 депутата.

- 13 депутатов избраны по спискам политических партий.

- 6 депутатов от партии «ЕДИНАЯ РОССИЯ»,

- 3 депутат от партии ЛДПР;

- 2 депутата от партии «Справедливая Россия»;

- 2 депутата от партии КПРФ;

Всего в Совет депутатов избрано 26 депутатов, как определено Уставом.

В Совете депутатов представлены 4 политические партии:

- «ЕДИНАЯ РОССИЯ» - 16 депутатов

- «ЛДПР» - 5 депутатов

- «КПРФ» - 3 депутата

- «СПРАВЕДЛИВАЯ РОССИЯ» - 2 депутата

Социальный состав Совета депутатов:

- мужчины – 15 человек

- женщины – 11 человек.

 Возраст:

- от 30 до 40 – 3 человека

- от 40 до 50 – 4 человека

- от 50 до 60 – 7 человек

- старше 60 – 12 человек

Средний возраст составляет 50 лет

Профессии: педагоги - 9 депутатов, служащие - 5 депутатов,

предпринимателей - 6 депутатов, производственная сфера - 3 депутата,

неработающие - 3 депутата.

3

С высшим образованием – 19 человек

Среднетехническим – 7 человек

Территориальное закрепление депутатов

ОКРУГ №1

Избранные по списку

Избранные по округам

Численность избирателей – 9595

р.п. Мошково – 8456

Новомошковский сельсовет - 1239

- Нарушевич Александр Николаевич

- Скипер Евгений Васильевич

- Харисова Мария Петровна

- Ставицкая Вероника Лукьяновна

- Руднев Игорь Владимирович

- Давтян Давид Карапетович

- Лебедев Николай Сергеевич

- Родыгин Александр Александрович

ОКРУГ №2

Численность избирателей – 9264

Барлакский сельсовет – 4216

Дубровинский сельсовет – 2209

Ташаринский сельсовет – 2839

- Лукичев Александр Дмитриевич

- Рыбаков Юрий Иванович

- Завалишин Николай Владимирович

- Курилова Елена Ивановна

- Ена Александр Иванович

- Надеждина Татьяна Владимировна

- Гончарова Ксения Владимировна

ОКРУГ№3

Численность избирателей – 4629

р.п. Станционно-Ояшинский – 3905

Балтинский сельсовет – 724

- Шарова Любовь Александровна

- Ехлакова Юлия Сергеевна

- Дятлова Надежда Петровна

- Шумских Виктор Геннадьевич

- Цымбал Александр Сергеевич

ОКРУГ №4

Численность избирателей – 9665

Кайлинский сельсовет – 922

Сарапульский сельсовет – 1296

Сокурский сельсовет – 6468

Широкоярский сельсовет – 979

- Фаляхов Ринат Сунгатович

- Сердюк Ирина Владимировна

- Шашлова Галина Григорьевна

- Перцовая Татьяна Леонтьевна

- Макаров Юрий Николаевич

- Сазонов Вадим Геннадьевич

4

Рабочие органы Совета депутатов:

Председатель Совета - Нарушевич Александр Николаевич

Заместитель председателя – Руднев Игорь Владимирович

Постоянные комиссии:

а) постоянная комиссия по бюджету, налоговой, финансово-кредитной

политике и собственности  - председатель Ена Александр Иванович.

б) постоянная комиссия по социальной политике, здравоохранению,

образованию, культуре, спорту и молодежной политике  - председатель Завалишин

Николай Владимирович.

в) постоянная комиссия по жилищно-коммунальному хозяйству,

благоустройству, строительству, транспорту и связи  - председатель Гончарова

Ксения Владимировна.

г) постоянная комиссия по соблюдению законности и правопорядка, работе с

общественными организациями  - председатель Лукичев Александр Дмитриевич.

д) постоянная комиссия по экономике, промышленности, торговле и

предпринимательской деятельности - председатель Шумских Виктор Геннадьевич.

е) постоянная комиссия по сельскому хозяйству, экологии, природным

ресурсам и землепользованию - председатель Рыбаков Юрий Иванович.

ж) Мандатная комиссия – председатель Шарова Любовь Александровна.

з) Счётная комиссия – председатель Ехлакова Юлия Сергеевна.

Основными направлениями работы Совета депутатов являются:

● работа с населением на избирательных округах;

● разработка, рассмотрение и принятие нормативно-правовых актов;

● осуществление контроля за выполнением решений Совета депутатов;

● использование права законодательной инициативы для участия в работе над

проектами законов Новосибирской области;

● оказание практической и методической помощи в работе Советов депутатов

поселений Мошковского района.

Основными формами работы Совета депутатов в 2022 году являлись:

● анализ проектов нормативно-правовых актов;

● проведение заседаний комиссий;

● подготовка и проведение заседаний Совета депутатов;

● контроль за выполнением принятых решений;

● прием населения и содействие в решении вопросов местного значения.

За 2022 год в четвертом созыве проведено 8 сессий Совета депутатов, на

которых рассмотрено 83 вопроса, в том числе принято 44 муниципальных

нормативных правовых актов.

Таких как:

1. Утверждение отчета об исполнении бюджета Мошковского района

Новосибирской области за 2021 год.

2. Внесение изменений в бюджет Мошковского района Новосибирской

области.

3. Утверждение бюджета Мошковского района Новосибирской области на

2023 год и плановый период 2024 и 2025 годов.

5

4. Положение о бюджетном процессе в Мошковском районе Новосибирской

области

5. Порядок закрепления, изъятия, списания муниципального имущества,

контроля за использованием муниципального имущества, находящегося в

хозяйственном ведении муниципальных унитарных предприятий или оперативном

управлении муниципальных учреждений Мошковского района Новосибирской

области.

6. Положение о звании «Почётный гражданин Мошковского района

Новосибирской области».

7. Порядок организации и проведения публичных слушаний в Мошковском

районе Новосибирской области.

8. Положение о порядке выплаты денежной компенсации педагогическим

работникам муниципальных образовательных организаций и организаций,

реализующих образовательные программы на территории Мошковского района

Новосибирской области за наём (поднаём) жилых помещений

9. Принятие полномочий от поселений по вопросам услуг организации

культуры на 2022-2024 годы.

10.Внесение изменений в Устав Мошковского муниципального района

Новосибирской области.

11. Правил землепользования и застройки поселений Мошковского района

Новосибирской области.
И другие.
Форма работы в этом году была в основном смешанной. Часть вопросов

рассматривали на заседаниях комиссий, другие на совместных заседаниях всех

комиссий в виде депутатских слушаний. За прошедший год было проведено 11

слушаний и 6 заседаний комиссий.

Как пример заседание комиссий:

1. Постоянная комиссия по социальной политике, здравоохранению,

образованию, культуре, спорту и молодежной политике приняло участие в работе

комиссии по принятию образовательных учреждений к новому учебному году,

рассмотрело вопрос организации подвоза учащихся, организации летнего отдыха и

оздоровления детей.

Постоянная комиссия по сельскому хозяйству экологии, природным ресурсам

и землепользованию совместно с Роспотребнадзором провели выездное заседание по

вопросам организации производственной деятельности КФХ «Чалков» и

«Дубравушка»

Постоянная комиссия по экономике, промышленности, торговле и

предпринимательской деятельности провели рабочие встречи с нашими

предпринимателями в сфере торговли, переработки и производства

сельскохозяйственной продукции: рассмотрели вопрос организации перевозок

пассажиров Мошковским АТП.

Постоянная комиссия по жилищно-коммунальному хозяйству,

благоустройству, строительству, транспорту и связи провели проверку готовности

тепло-водо-снабжающих организаций к новому отопительному сезону.

6

В декабре 2022 года на территории района проведен единый День приема

населения депутатами с участием депутатов Законодательного Собрания

Новосибирской области. Проводился прием населения в приемных и онлайн режиме.

В этот день на приеме у депутатов всех уровней смогли побывать более 20 жителей

района. Данная форма работы нашла положительный отклик у населения.

Депутатами районного Совета депутатов регулярно вёлся приём населения,

проводились встречи и принимались своевременно меры по решению возникающих

проблем. Регулярно в газете «Мошковская новь», в социальных сетях и на сайте

Мошковского района размещаются графики приема населения депутатами Совета

депутатов Мошковского района.

В течении 2022 года работы на личном приёме у председателя Совета

побывало 38 человек. Поступило 28 обращений.

Из них:

- по труду и заработной плате - 3;

- по социальной защите - 9;

- по жилищно-бытовым и коммунальным вопросам - 8;

- по вопросам транспорта и связи, содержания дорог - 2;

- о деятельности органов власти и местного самоуправления - 4;

- по вопросам экономического развития района - 2

Прием населения проводится в кабинете председателя Совета, на выездных

встречах с населением с депутатами Законодательного Собрания Новосибирской

области, на сессиях в муниципальных образованиях.

В Совет депутатов избраны люди, не безразличные к жизни района. Они

активно работают с исполнительными органами власти муниципальных образований

района по реализации мер, направленных на улучшение условий проживания

населения нашего района. Помимо участия в сессиях каждый депутат ведет примем

избирателей, принимает участие в разработке новых нормативных документов-

словом ведет кропотливую, непубличную работу и она не менее важна, чем

законотворческая. Любые проблемы мы стараемся решать совместно со всеми

структурами власти, чтобы каждый житель нашего района, мог почувствовать к себе

внимание и уважение представителей власти.

Как пример:

Работа депутатов направлена на реализацию наказов и обращений

избирателей.

Работа с молодежью, ветеранами, органами местного самоуправления. по

созданию условий комфортного проживания в поселениях, проведение праздников

поселений, улиц. Проведение спортивных мероприятий, декады пожилых людей и

инвалидов, дня Победы.

Представительные органы всех уровней работали в Мошковском районе в

2022 году по реализации наказов избирателей, проведением встреч с населением,

принятием нормативно – правовых актов. За 2021 год было выполнено 35 наказов.

За 2022 год выполнено 37 наказов.

Наиболее финансовоёмкие и социально-значимые из них:

- ремонт участка автомобильной дороги Мошково – Кайлы;

- замена окон в Станционно-Ояшинской СОШ;

7

- ремонт кровли Балтинскй СОШ;

- ремонт кровли, пола Уч-Балтинской ООШ;

- обеспечения сотовой связи с. Кайлы;

- ремонт водопроводной сети с. Сарапулка, Мошнино;

- уличное освещение с. Новомошковское;

- ремонт отопления Ташаринского д/с «Лесовичок»;

- газификация р.п. Ст-Ояшинский, д. Кузнецовка, п. Красногорский;

- газификация улиц Мира, Механизаторская, Гагарина, Юбилейная р.п.

Мошково;

- благоустройство дворовых территорий ул. 520 база р.п. Мошково;

- строительство тротуара ул. Пионерская, Народная;

- строительство и ввод в эксплуатацию станции водоподготовки на ул. 7 км

р.п. Мошково;

- приобретение уличной сцены для Мошковского РДК;

- приобретение музыкальных инструментов для школы искусств;

- ремонт здания Октябрьской СОШ №1;

- ввод в эксплуатацию нового д/с в жилом районе Светлый;

- устройство детских площадок в с. Локти, с. Барлак.

10.5 млн. рублей субсидии «депутатского фонда» направлено в 2022 году на

финансирование учреждений бюджетной сферы, бюджетов поселений на выполнение

социально-значимых вопросов поднимаемых избирателями на встречах с депутатами.

Вам представлена полная таблица распределения финансов по учреждениям и

направлениям.

Распределение депутатского фонда на 2022 год (тыс. руб.)

№№

П.п.

Муниципальное

образование

Объект  Вид работ

И
л

ь
ен

к
о

 В
.П

.

Ш
п

и
к

е
л

ь
м

а
н

 А
.М

.

Г
р

и
ш

у
н

и
н

 И
.Ф

.

П
о

х
и

л
 Ю

.Н
.

Н
и

к
о

л
а

ев
 Ф

.А
.

Т
ы

р
и

а
 Е

.Н
.

К
р

а
со

в
с
к

а
я

 Н
.Р

.

А
л

ек
са

н
д

р
о

в
а

 А
.А

.

П
а

к
 А

.С
.

Т
еп

л
я

к
о

в
 А

.А
.

Всего

ФОНД

1295 1295 785 785 770 770 2300 1200 850 500 10550

1.

Мошковский район  Белоярская СОШ Двери  85     110    195

Спортивный инвентарь   68 68       136

Электрическая плита   50  50       100

Посуда          36  36

Ремонт вестибюля, столовой         600  600

Вешалки          54  54

Укрепление материально-

технической базы

50 30       10  90

Новомошковская СОШ Канализация  30 30         60

Вентиляция  80      40    120

Посуда  42      60    102

Водонагреватель        20    20

Дубровинская СОШ Окна, двери д/с       200    200

Мебель д/с 100          100

Красногорская ООШ Наружное освещение        70    70

Отопление  50 50         100

Холодильник        35    35

Дом детского творчества  Отопление        150    150

Двери  35 35         70

д/с Рябинка Холодильник        50    50

Посуда   40         40

Мошковская СОШ №2 Двери        175    175

д/с Лесовичок  Отопление        200    200

Посуда   40         40

Мошковская ЦБС  Укрепление материально-

технической базы

10 20     10    40

Ремонт Обской библиотеки  50          50

Управление культуры  Укрепление материально-

технической базы

10 20     10    40

Спортивная форма   27 27        54

Мошковская СОШ №1 Пищеблок  150 140     205 100   595

9

Управление культуры  Компьютер   35         35

Обская ООШ Посуда, стиральная машина  80 10         90

Ташаринская СОШ Электроплита   120         120

д/с Улыбка Электроплита  70 70         140

Балтинская СОШ Двери        70   70

Станционно-Ояшинская

СОШ

Посуда, мебель        370   370

Двери         220   220

Мошнинская ООШ Наружное освещение         50   50

Кайлинская СОШ Двери         140   140

Широкоярская СОШ Выгреб         150   150

Сокурская СОШ №19 Посудомоечная машина   30 30       60

Ремонт фасада    35 35       70

Сокурская СОШ Двери    65 65       130

Емельяновская ООШ Посуда    35 35       70

Барлакская ООШ Посуда    17,5 17,5       35

Октябрьская СОШ №1 Форма юнармии    25 25       50

Смоленская СОШ Оргтехника    27,5 27,5       55

Октябрьская СОШ №2 Стенды    15 15       30

д/с Сказка с. Сокур  Психометр    12,5 12,5       25

Посуда    7,5 7,5       15

д/с Тополек с. Сокур  Игрушки    7,5 7,5       15

д/с Солнышко

п. Смоленский

Игрушки    7,5 7,5       15

д/с Колокольчик

п. Октябрьский

Игрушки    7,5 7,5       15

д/с Светлячок Светлый  Мясорубка    10 10       20

Игрушки    20 20       40

д/с Журавушка Светлый  Шторы    20 20       40

Игрушки    10 10       20

Смоленский ДК Ремонт санузла    130 130       260

Емельновский ДК Костюмы    32,5 32,5       65

ДЮСШ Спортинвентарь,

спортоборудование

         500 500

Мошковский центр

образования

Триммер  8          8

 Снегоуборочная машина   45         45

Уч-Балтинская ООШ Электроплита        100   100

Кровля      267 267     534

Вороновская ООШ Окна      87,5 87,5     175

Радужская ООШ Кровля фасад     65 65     130

2. р.п. Мошково Администрация

р.п. Мошково

Освещение ул. Линейная        235    235

Уличное освещение  50 95     40    185

10

Ремонт дороги ул. Горная 200          200

Освещение тротуара

 ул. Западная

100 100         200

Видеонаблюдение

ул. Советская

 250         250

Западный музоборудование   10         10

3. Дубровинский

сельсовет

Дубровинское КДО Линолеум д. Кузнецовка 10 20         30

Музобор п. Обской  10 10         20

Благоустройство Аллеи Славы

с. Белоярка

        150  150

Укрепление материально-

технической базы Белоярского

ДК

100          100

Ост. Павильон с. Дубровино       250    250

4. Барлакский сельсовет  Администрация

Барлакского сельсовета

Детские площадки вс. Барлак    50 50       100

Ремонт памятника с. Локти    75 75       150

5. Ташаринский

сельсовет

Ташаринское КДО Умревинский ДК Пол

д. Умрева

20 20     20    60

Умревинский ДК Микрофоны  20          20

Колонки д. Сарачевка  20 20     20    60

6. Новомошковский

сельсовет

Администрация

Новомошковского

сельсовета

Уличное освещение        400    400

7. Балтинский сельсовет  Администрация

Балтинского сельсовета

Светильники      25 25     50

8. Кайлинский сельсовет  Администрация

Кайлинского сельсовета

Детская площадка

с. Верх-Балта

    47,5 47,5     95

Двери Томиловский ДК     34 34     68

Двери Кайлинский ДК     34 34     68

9. р.п. Станционно-

Ояшинский

Администрация р.п.

Станционно-Ояшинский

Светильники      45 45     90

10. Сарапульский

сельсовет

Администрация

Сарапульского

сельсовета

Водопровод с. Сарапулка     75 75     150

Водопровод с. Мошнино     50 50     100

11. Широкоярский

сельсовет

Широкоярское КДО Освещение СДК     40 40     80

ИТОГО  1295 1295 785 785 770 770 2300 1200 850 500 10550

В том числе по району

В том числе по поселениям

Остаток